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Anotace

Práce charakterizuje etické principy týkající se zpravodajské funkce médií, mezi něž patří zejména

pravdivost, nestrannost, ověřování informací a transparentnost jejich získávání, jejich relevantnost

pro společnost a celková úcta k člověku. Sleduje, jak mediální etiku pojímají církevní dokumenty i

profesní etický kodex žurnalistů. Etické hodnoty posléze komparuje s tzv. hodnotami

zpravodajskými, které určují, jaká událost se stane mediální zprávou. Mezi tyto hodnoty patří

napříkad aktuálnost, kulturní a geografická blízkost, prominentnost a negativita. Práce se dále

zabývá problematikou mediální manipulace a jejími metodami, mezi něž patří uvádění lží a

polopravd, zneužívání mýtů a stereotypů, manipulace s autoritou nebo umělé vytváření objektivity.

Metodou rešerše se posléze zabývá zpravodajstvím českých médií o katolické církvi. Poukazuje na

témata, která nastoluje zpravodajství České televize a která naopak opomíjí. Rozbor mediálního

zpracování konkrétních událostí – celosvětového setkání mládeže v Madridu, návštěvy Benedikta

XVI. v Německu a svatováclavské pouti ve Staré Boleslavi – posuzuje tyto obsahy z hlediska dříve

stanovených etických kritérií. Práce dochází k závěru, že zpravodajství českých médií o katolické

církvi se pohybuje na hranici mezi manipulací a neprofesionalitou, když upřednostňuje kritéria

negativity, konfliktu, vytváří umělou objektivitu a předkládá neúplný obraz o církvi.
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Abstract

The thesis „Information or Manipulation? Czech Media and the Catholic Church.“ characterizes

ethical principes of media news, which include truthfulness, impartiality, transparency and

verification of information and their relevance to society and respect for human beings. It monitors

how media ethics is specified in church documents and professional code of ethics of journalists.

Ethical values then compares with news values contains topicality, cultural and geographical

proximity and negativity. The work also deals with issues of media manipulation and its methods,

including placing of lies and half-truths, myths and stereotypes, abuse, manipulation with the

authority and objectivity. Retrieval method was then engaged in the Czech media reporting about

the Catholic Church. It refers to issues that raises the news of Česká televize, and which in turn

fails. Analysis of the media handling of specific events – the World youth day in Madrid, visiting

Pope Benedict XVI in Germany and pilgrimages to St. Wenceslaus in Stara Boleslav – assess the

content in terms of the previously stated ethical criteria. The work concludes that the Czech media

news about the Catholic Church borders between manipulation and unprofessionality, it prefers the

criteria of negativity, conflict, creating an artificial objectivity and presents an incomplete picture of

the church.
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Slovo před úvodem

V posledním ročníku střední školy jsem se přihlásila ke studiu žurnalistiky.

Úspěšně jsem složila přijímací zkoušky a po absolutoriu gymnázia se mohla těšit na nové

bádání a zkoumání na vysněné fakultě v rámci ještě více vysněného oboru. V té době jsem

si při cestě autobusem přisedla ke staršímu, bodrému pánovi. I když naše společná cesta

trvala asi jenom patnáct minut, dal se muž po mé levici do hovoru. Zeptal se také, čím se

zabývám. Když jsem mu s hrdostí v hlase odpověděla, že se chystám ke studiu

žurnalistiky, jeho bezprostřední reakce zněla: „A budou vás tam taky učit lhát?“

Metodám lži a podvodu jsme se na zmiňované fakultě neučili. Rozhovor s

neznáným spolucestujícím mi ale dodnes zůstává v mysli jako výstražné memento.

6

ÚVOD: O svobodě slova z hlediska lidských práv a fundamentální etiky

Když se mediální teorie pokouší definovat společenské funkce hromadných

sdělovacích prostředků, nezapomíná na jejich úkol přinášet informace a hovoří o takzvané

informační funkci médií. Vedle zábavy, kulturních artefaktů a návodů, jak se úspěšně

začlenit do společnosti, předkládají média zprávy ze světa a o světě, ve kterém žijeme.1

Aby mohli pracovníci sdělovacích prostředků tohoto cíle dosahovat, užívají svůj nárok na

svobodu slova, jež ve výčtu lidských práv, která postupem času definovala západní

politická filosofie i praxe, figuruje mezi prvními a tedy základními požadavky. Jako

závazek ji formuluje Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948 a v návaznosti na ni

další mezinárodní úmluvy. Samotné státy se k ní zavazují ve svých ústavách. V českém

právním řádu zaručuje svobodu slova Listina základních práv a svobod z roku 1993.

Zároveň ji upřesňuje, když výslovně hovoří o svobodě projevu a právu na informace2, které

může každý občan svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat3. Takový je politicko-právní

pohled. Jak ale svobodu slova vysvětlit z hlediska etiky?

Základním předpokladem pro hodnocení lidského jednání je svobodná vůle

člověka. Díky ní mohou lidé činit rozhodnutí, na jejichž základě jednají. Takové jednání

lze posléze hodnotit jako morální či nemorální. Avšak s vůlí (chtěním) úzce souvisí další

výkon lidského ducha, jímž je poznání.4 Vůle a poznání spolu souvisí: člověk poznává,

když chce poznávat, a nemůže chtít něco, co dříve nějakým způsobem nepoznal. Myšlenku

můžeme rozvést, pokud přijmeme další předpoklad, totiž že vůle vždy směřuje k dobru:

„Touto svou základní tendencí (směřování k dobru – pozn. LK) vůle podmiňuje

veškerou lidskou činnost, pokud se děje vědomě. Ale vůle jako taková nemůže sama sebe

určovat (specifikovat). Určitou vůlí se stává pouze skrze určitý objekt. Ale tento objekt

(pohnutku, motiv) vůle dostává pouze prostřednictvím poznání. Proto mobilizuje poznání,

aby se mohla skrze poznání určit.“5

Jak tedy bylo řečeno, mravní jednání člověka je podmíněno jeho svobodnou vůlí.

Aby si ale mohl udělat úsudek o tom, co chce, co je jeho cílem, potřebuje patřičné poznání,

1 Mediální teorie hovoří o informační, zábavní, kulturní, sociální a někdy také politické funkci médií. Srov.
BURTON Graeme, JIRÁK Jan: Úvod do studia médií, Brno: Barrister & Principal – studio, 2003, 148–
151.

2 Srov. Listina základních práv a svobod, čl. 17 (1).
3 Srov. tamtéž čl. 17 (2)
4 Srov. ANZENBACHER Arno: Úvod do filosofie, Praha: Portál, 2004, 270.
5 Tamtéž, 271.
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na jehož základě se rozhodne, k čemu bude směřovat jeho vůle a tedy i jednání. Z toho

vyplývá, že pouze dobře informovaný člověk může s plným vědomím činit svobodná

rozhodnutí a poté na jejich základě jednat. Proto jsou pro něj objektivní a pravdivé

informace tolik důležité.

Ne náhodou se hromadné sdělovací prostředky v Evropě začínají rozvíjet v době,

kdy se Evropané učí novému způsobu vládnutí – demokracii. Vládne-li jediný panovník,

pak stačí, aby pouze on a jeho rádci byli informovaní o světovém a domácím veřejném

dění. Mají-li ale začít svobodně rozhodovat občané, i když třeba jen jednou za několik let

při volbách, vyžaduje to jejich kvalifikovaný úsudek. Tím se jejich informovanost stává

nezbytnou. A co teprve ti lidé, kteří se díky možnostem, jež jim dává demokratický systém

a otevřená společnost, dostanou do vedoucích pozic, ať už politických, ekonomických,

kulturních, vědeckých nebo náboženských. Ti všichni nyní musí být kvalitně informováni.

Tuto službu jim poskytují sdělovací prostředky. Z jejich práva svobodně vyhledávat a

rozšiřovat informace se v souvislosti s rolí, jakou zaujímají ve společnosti, a koneckonců

také s ohledem na to, že tuto činnost zpravidla vykonávají za úplatu, stává povinnost.

Vztahuje se svoboda slova také nějakým způsobem na působení církve? Z toho, co

bylo dosud řečeno, vyplývá, že ano, pokud informace, které podává, a zároveň informace,

které jsou o ní podávány, mohou nějakým způsobem určovat, specifikovat vůli člověka a

tím i jeho jednání. Takovou informací je především evangelium, dobrá zpráva o spáse

skrze Ježíše Krista. Právě na tuto skutečnost se odvolává třetí článek dekretu druhého

vatikánského koncilu o sdělovacích prostředcích Inter mirifica:

„Katolická církev byla založena Kristem Pánem k tomu, aby přinášela spásu všem

lidem, a proto pociťuje naléhavou nutnost hlásat evangelium. Pokládá tedy za povinnost,


[…]


sexuálních skandálů v církvi a výdajů spojených se zahraničními cestami papeže. Tímto

způsobem vzniká specifický obraz církve odpovídající skutečnosti jen velmi okrajově. Ve

výsledku můžeme uvažovat o mediální manipulaci nebo přinejmenším značné

neprofesionalitě českých novinářů v této oblasti.
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ZÁVĚR: Na rozhraní mezi manipulací a neprofesionalitou

V bakalářské práci jsem se pokusila shrnout základní etické požadavky na

žurnalistickou práci vyjádřené v církevních dokumentech, odborné literatuře i definované

samotnými novináři v profesním etickém kodexu. I když tyto dokumenty vycházejí

z odlišného prostředí, shodují se na základních normách žurnalistické práce, k nimž patří

důraz na svobodu projevu a s ní spojené povinnosti žurnalistů, jako je snaha o pravdivost a

úplnost informace, zachovávání nestrannosti a vyváženosti, ověřování a uvádění zdrojů,

oddělování fakt od komentáře, informování o událostech relevantních pro společnost,

ohled na právo, kulturu a lidskou důstojnost. Uvedli jsme také kritéria, která jsou na

novináře kladena z řemeslného hlediska, které upřednostňuje krátké, jednoduché,

srozumitelné události, které mají větší šanci stát se mediální zprávou. Do popředí se

dostávají příběhy spojované s elitami, události publiku regionálně i kulturně blízké a

senzační témata vyvolávající emoce. Skloubit etické a řemeslné požadavky nemusí být

vždy nutně v protikladu, často ale vnáší do novinářské práce dilemata a nutnost rozhodnutí.

Konkrétní příklady české žurnalistiky týkající se církevních témat ukázalo, že většinou

převládá zjednodušující prezentace událostí, novináři se častěji zaměřují na snadno

postihnutelná témata jako jsou ekonomické okolnosti či bezpečnostní opatření při návštěvě

papeže než na složitější skutečnosti vyžadující hlubší pohled, jako je například obsah

papežova poselství při té či oné příležitosti.

Ve druhé kapitole jsme definovali mediální manipulaci jako skrytý způsob

ovlivňování jednotlivců nebo skupin prostřednictvím médií způsobem, který si ovlivňovaní

neuvědomují. Popsali jsme také některé konkrétní metody manipulace. Při zkoumání

mediálního zpravodajství týkajícího se katolické církve pak bylo patrné, že některé tyto

postupy se objevují i v těchto případech. Rešerše odhalila časté používání stereotypů v

souvislosti s katolickou církví například v obrazovém zpracování, které většinou při

informování o církvi nabízí záběry na liturgické průvody, kněze v mešním rouchu či

významné církevní představitele. Stereotypy se ale objevují také například při informování

o názorech či krocích papeže, s nimiž se vždy pojí narážky na postoje církve a jejího

nejvyššího představitele ke kontroverzním tématům souvisejících se sexualitou. Při

informování o osobě papeže můžeme pozorovat také jistou manipulaci s autoritou, neboť

vlastním projevům pontifika nabízejí média jen omezený prostor, zatímco názory a

požadavky lidí a skupin, jež média charakterizují jako papežovy odpůrce, zaznívají častěji

a bezprostředně z úst dotazovaných respondentů. V této souvislosti jsme si povšimli také
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manipulováním s mediální objektivitou měnící se na korektnost. Jejím požadavkem pak je

dát stejný prostor všem názorovým skupinám bez ohledu na hledání pravdy a respektování

relevance té či oné události nebo skupiny pro společnost.

Důležitým faktorem pro posouzení mediálního zpravodajství je tzv. nastolování

tématů. I kdyby média neměla moc přímo ovlivnit názory a myšlení publika, jistě mají

zásadní vliv na to, o čem vůbec lidé přemýšlejí. Média nastolují témata veřejné agendy a

naopak mají moc tu či onu událost ignorovat a tím vyřadit z veřejného života. Na přehledu

zpravodajství České televize jsme mohli vidět, že v médiích se objevují informace o

zahraničních cestách papeže, sexuálních skandálech v církvi, o majetkovém vyrovnání

mezi českým sátem a církvemi, o významných poutích jakou byla v daném období pouť

svatováclavská do Staré Boleslavi. Mnohá jiná témata však média do zpravodajství

nezařazují, příznačný byl v tomto deník Mladá fronta DNES, který na stránkách

zpravodajství určeného pro celorepublikové vydání uvedl za měsíc srpen pouze jedinou

zprávu týkající se církve a to informaci o tom, že pražský arcibiskup Dominik Duka

navštívil armádní jednotku, oblékl vojenskou uniformu a usedl do armádního letounu. Za

jedno z nejvíce manipultivních zpravodajství o církvi můžeme považovat právě to, které

zcela absentuje. Takových bílých míst je v české žurnalistice mnoho.

O maniuplaci jsme řekli, že je záměrným ovlivňováním lidí. Vlastní úmysl

novinářů či vlastníků a vydavatelů médií zjistit nemůžeme. Vědomí toho, jak velký vliv

mají na utváření představ lidí o světě, by ale mělo žurnalisty vést k důslednosti při práci a

jisté míře sebekritičnosti či můžeme říci pokory. Informování českých médií o katolické

církvi z velké části neodpovídá nárokům etiky na žurnalistiku, což je patrné i bez

podezření na záměrné manipulování mediálním obrazem katolické církve. Nápravu lze

vidět především v důsledném formování žurnalistů při jejich odborné přípravě, ale i během

výkonu profese. Vždy se však na výsledku práce bude projevovat osobní odpovědnost

každého jednotlivce.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 Fotografie z titulní strany deníku MF DNES z 23. 9. 2011
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Obr. 2 Článek uveřejněný v deníku Právo 23. 9. 2011

Obr. 3 Foto dne Hospodářských novin 22. 8. 2011
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