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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lenka Kolaříková si vytyčila za cíl bakalářské práce kriticky reflektovat práci českých médií
ve vztahu k novinářskému zpracování témat týkajících se katolické církve. Svou práci
rozděluje do čtyř kapitol.
V první kapitole představuje základní normativní principy žurnalistické etiky. Činí tak na
základě odborných textů z oblasti teologické etiky, introduktivních odborných textů z oboru
žurnalistiky, etických kodexů a vybraných celocírkevních dokumentů. Ve druhé části
představuje mediální manipulaci a její metody.
Ve třetí kapitole představuje agendu setting o katolické církvi, a to na základě zpravodajství
ČT v období 1.8. až 30.10.2011. Ačkoli je omezení na reflektované zdroje pochopitelné, měla
by diplomandka v textu (a během obhajoby) odůvodnit, proč vedle hlavního zpravodajství ČT
nezkoumala rovněž např. nejsledovanější televizní zprávy TV Nova a proč bylo zvoleno právě
toto období.
V následující kapitole tuto svou reflexi doplňuje o představení nejfrekventovanějších témat
týkajících se KC v jiných tištěných médiích, ačkoli zde - opět se nabízí otázka, z jakého
důvodu - nevěnuje pozornost dříve uvedenému tématu vyrovnání státu a církve.
Autorka dochází k závěru, že média zpravodajství týkající se katolické církve věnovala
v uvedené době pouze omezenou a málo kreativní pozornost, zpracovala jej převážně
stereotypním způsobem a bez hlubšího vysvětlení souvislostí. Stereotypy v obrazovém
zobrazování (zobrazování liturgie, oděvů biskupů a kleriků) jsou doprovázeny stereotypy ve
volbě témat, v omezení církevních témat na katolickou církve (opomíjení jiných křesťanských
denominací) a ve způsobu zpracování (zdůrazňování různých konfliktních a kontroverze
vzbuzujících aspektů). Zpracování zpravodajství o KC se tak podobá obecně převažujícím
charakteristikám v soudobé žurnalistice, která usiluje o krátké (zkratkovité), zjednodušující
(nekomplexní), přehledné a především atraktivní zpracování, které při práci se zdroji může
být někdy málo diferencované.
L. Kolaříková zpracovala pozoruhodné téma. Prokázala přitom orientaci v tématu stejně jako
schopnost formulovat vlastní závěry. V tomto smyslu by bylo dále mj. zajímavé zjistit, zda při
nedodržování některých normativních principů žurnalistické etiky ve vztahu k církevním
tématům jde o obecný problém žurnalistiky u nás vůbec, nebo zda se jedná o specifický
problém týkající se "církevní oblasti". S některými jednotlivými formulacemi a názory by
bylo možné polemizovat (domnívám se, že předložený návrh témat, které by se mohly objevit
v hlavním zpravodajství, má většinou menší celospolečenský význam a atraktivitu a není
třeba jejich opomíjení chápat nutně v kritickém smyslu- srov. s. 35-36; je otázkou k diskuzi,
zdali je nutné či vůbec žádoucí, aby zpravodajství z národní pouti bylo ve zpravodajství
zařazeno před důležitá evropsky orientovaná témata - srov. s. 42). V zásadě jde však
v předložené práci o zajímavé zpracování.
V textu se objevuje několik pravopisných chyb a překlepů (jeden z nich se bohužel nevyhnul
rovněž titulní straně práce). Silnou stránkou práce je orientace ve zkoumaném materiálu,
ačkoli by čtenář na některých místech uvítal konkrétnější odkazy na novinové články (s. 38-
42). Z pouze jednostránkového seznamu použité literatury nejsou bohužel anglické publikace
recipovány přímo v textu. V seznamu literatury chybí dále např. dokument Papežské rady pro
hromadné sdělovací prostředky Etika ve sdělovacích prostředcích (Praha, ČBK 2000) a širší
spektrum teoretické literatury.
Předkládaná práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Rád bych zdůraznil, že se věnuje
důležitému tématu, kterému by bylo vhodné se v budoucnu v rámci sociologické a teologické
obce dále hlouběji věnovat.

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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Kromě otázek naznačených v textu bych rád diplomandce položil následující otázky:
1. Lze kromě uvedené literatury čerpat pro žurnalistickou etiku podněty v další (české a
zahraniční) odborné literatuře z teologické i neteologické oblasti? Ve které?
2. Jak lze zdůvodnit převážně zkratkovitý a stereotypní způsob novinářského zpracování
témat týkajících se katolické církve?